

*
Số 32 -KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 25-KH/TU, ngày 08/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy

Thực hiện Kế hoạch số 25-KH/TU, ngày 08/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cụ thể, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến thường xuyên, rộng rãi Luật phòng cháy và chữa cháy, cảnh báo tình hình cháy nổ để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm của cá nhân trong việc tham gia hưởng ứng các hoạt động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của cấp ủy các TCCS đảng; phát huy sức mạnh trong toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tại các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp chủ động phòng ngừa, hạn chế không để xảy ra tình trạng thiệt hại do cháy, gây ra trong cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện các quy định về an toàn phòng cháy, chữa cháy.

- Chấp hành chế độ thông tin, báo cáo về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định. Phát huy trách nhiệm của người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt Luật phòng cháy và chữa cháy; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng cháy, chữa cháy; triển khai thực

hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy, chữa cháy.

- Lãnh đạo cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho các hoạt động, sự kiện diễn ra tại cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp ngày truyền thống lực lượng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy.

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trong công tác phòng cháy, chữa cháy; lồng ghép kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ vào các hoạt động của đoàn thể trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Nghiêm túc chấp hành các quy định về phòng chống cháy nổ; bố trí các bình chữa cháy ở những khu vực hợp lý, dễ thấy như: dãy phòng làm việc, kho lưu trữ, nhà kho, cầu thang... Tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức và người lao động cách sử dụng và biết sử dụng các phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Sắp xếp hệ thống tủ, bàn, máy tính, hồ sơ lưu và các thiết bị khác trong phòng làm việc gọn gàng để hạn chế thiệt hại khi có sự cố xảy ra.

- Có kế hoạch kiểm tra hệ thống điện sử dụng trong cơ quan (đường dây, hệ thống đèn, quạt...); trang thiết bị an toàn điện ở phòng làm việc, nhà kho...

- Thực hiện chế độ bảo hiểm cháy nổ bắt buộc.

2. Thời gian thực hiện

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện trong toàn Đảng bộ Khối. Hoàn thành trong tháng 9 năm 2021.

- Cấp ủy các TCCS đảng xây dựng Kế hoạch phổ biến rộng rãi đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; đồng thời lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Hoàn thành trong tháng 10 năm 2021.

- Thường xuyên tổ chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp theo Kế hoạch số 25-KH/TU, ngày 08/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; đưa nội dung công tác phòng cháy, chữa cháy vào nghị quyết, nhiệm vụ công tác hàng năm để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện trong toàn Đảng bộ Khối.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối

Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết và các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng cháy, chữa cháy.

- Triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch số 25-KH/TU, ngày 08/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy...

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thường xuyên giáo dục chính trị tư tưởng, tạo sự tự giác, thống nhất cao về ý chí và hành động của cán bộ, đảng viên trong công tác phòng cháy, chữa cháy; đẩy mạnh công tác phòng ngừa cháy nổ; kịp thời xem xét, xử lý hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân có những hành vi cấu tạo dẫn đến cháy nổ trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

2. Ủy Ban Kiểm tra Đảng ủy Khối

Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; thường xuyên phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy Khối, hàng năm xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát các TCCS đảng trực thuộc trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 25-KH/TU, ngày 08/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3. Các đoàn thể Khối

Căn cứ vào tình hình thực tiễn của đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo kế hoạch đề ra; đưa nội dung công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn vào nghị quyết, nhiệm vụ công tác hàng năm và thường xuyên để tổ chức thực hiện.

4. Các tổ chức cơ sở đảng

Cấp ủy các TCCS đảng căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mình xây dựng kế hoạch, chương trình triển khai thực hiện; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và cụ thể hóa nội dung công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn vào nghị quyết, nhiệm vụ công tác hàng năm và thường xuyên để lãnh đạo triển khai thực hiện.

5. Văn phòng Đảng ủy Khối

Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thường xuyên theo dõi, đôn đốc các TCCS đảng và các đoàn thể Khối xây dựng kế hoạch, chương trình triển

khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết báo cáo về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối để theo dõi và chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Thường trực ĐUK,
- Các TCCS đảng trực thuộc,
- VP, các ban, Đoàn thể của ĐUK,
- Website Đảng bộ Khối,
- Lưu VP Đảng ủy Khối.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Bùi Hồng Mến